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Название ВКР Формирование устойчивых цепочек

поставок в российском секторе товаров

повседневного спроса

Описание цели, задач и основных

результатов исследования

Исследовательская цель моей работы -

выявить факторы, влияющие на развитие и

на ключевые характеристики создания

устойчивых цепочек поставок. Изучить

теоретические концепции и подходы к

устойчивым цепочкам поставок.

Определить ключевые факторы, влияющие

на устойчивость цепочек поставок

компаний. Определить соответствующие

методы устойчивого развития цепочки

поставок. Разработать рекомендации для

компаний, которые помогут им привести

свою цепочку поставок к устойчивому

развитию на основе результатов

исследований. Результатом первого этапа

моего исследования стало выявление

четырех наиболее распространенных

факторов устойчивого развития среди

международных компаний сектора FMCG.

На втором этапе, используя полу

структурированные интервью, я выяснила,

насколько эти четыре практики

устойчивого развития применимы в

российских компаниях сферы FMCG. В

результате стало возможным выделить ряд

рекомендаций для компаний в

исследуемом секторе.

Ключевые слова Устойчивая цепочка поставок,

устойчивость в секторе товаров

повседневного спроса, устойчивые

практики
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INTRODUCTION

Sustainable supply chain management has been a subject of scholarly debate since the

1990s. The relevance of this dissertation, dedicated to the formation of sustainable supply chains

in the Russian FMCG sector, is conditioned by the need for an in-depth analysis of existing

practices to optimize operations in accordance with contemporary sustainability requirements. The

increasing importance of sustainable development in Russian business practices necessitates a

detailed understanding of the factors influencing the development and implementation of

sustainable supply chains.

My motivation for this work is driven by the current world's issue of globalization and the

exacerbation of environmental problems not only current but also those accumulated over many

years. This issue is particularly pertinent now, as the present environmental challenges will have

an even greater impact on future generations and the environment. My decision to focus on the

supply chain industry of the FMCG sector stems from the fact that supply chains are an

intermediary link between two crucial components, such as production and consumption.

Although most major foreign corporations have already demonstrated the benefits of sustainable

supply chains through their examples, not all companies fully understand the importance of this,

specifically, what they should focus on when transitioning to sustainable development. In my view,

sustainable supply chains are the foundation of the global economy as they integrate economic

responsibility, environmental care, and social responsibility, which go beyond the usual focus on

profitability and production capabilities. Accordingly, my motivation comes from understanding

that there is a dire need to reassess how the supply chain operates in current realities.

By delving into the study of factors that facilitate the formation of companies and

organizations, you can explore ways and useful knowledge that will encourage more and more

organizations to follow you towards sustainable activities. In my research, I aim to identify the

most important aspects that influence the development of sustainable enterprises.

Despite the growing interest in SSC, there is still a significant research gap regarding the

integration of sustainable practices into the Russian FMCG sector. We also need to delve much

deeper into what currently exists a plethora of theoretical research on what a sustainable supply

chain is, how to approach it, and what needs to be done but just as little information on how this

happens in practice. All this needs further detailed study and research because all these processes

in developed countries may be quite obvious but in developing countries there is still a large gap.

Thus, the basis of sustainable leadership in the supply chain is the integration and

implementation of social, financial, and environmental sustainability goals into the supply chain

strategy. The difficulty in developing and implementing such a strategy, undoubtedly, lies in the
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geographical distance separating individual links in the chain, as well as in the position of certain

divisions throughout the chain structure. Various expectations can be associated with cultural

differences and a lack of transparency in supply chains (including among suppliers or

subcontractors from developing countries, where the external environment is assumed and

protected differently, and regulatory acts are not always properly observed).

I can also highlight the main research questions that interest me:

1. What factors influence the formation of a sustainable supply chain and

which of them are of priority importance?

2. What are the key SSC practices adopted by organizations in the FMCG

sector?

Based on all of the above, I can outline the research goal of my work which is to identify

factors that influence the development and key characteristics of establishing sustainable supply

chains. During my research, I will study literature on this topic, company practices. Additionally,

I will study the factors that slow down the process of implementing practices in Russian

companies. In my work, I would like to outline a clear understanding of what exactly can motivate

a company or, conversely, repel it from sustainable development. Therefore, it is initially

necessary to determine what exactly can affect the successful implementation of sustainable supply

chains in the company.

Initially, I will analyze the literature on the topic of sustainable supply chains. This will

help form a theoretical base for my work and give me a deeper understanding. Then I will use a

qualitative research method - case study. The sample will consist of professionals, managers who

deal with supply chain management. Using semi-structured interviews, I will be able to obtain the

necessary information for my further research. Then the obtained information will be analyzed,

based on which I will be able to propose a universal model for implementing sustainable practices

in the supply chain.

Accordingly, the tasks of my work are:

• To study the theoretical concepts and approaches to sustainable supply

chain.

• To identify the key factors that affect the sustainability of companies' supply chains.

• To identify the relevant sustainable supply chain development practices.

• To develop recommendations for companies, to help them bring their supply chain

to sustainability based on research findings.

The contribution of my research to the theory lies in the fact that they combine real modern

empirical research with theoretical foundations and reviews. In the context of a developing market

within the country, this is especially important, since, unlike the usual supply chains, it is precisely
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sustainable chains that have significant differences in their mission, purpose, and effectiveness,

while in supply chains they are largely limited by economic benefits.

The practical contribution of this research is to reflect the various paths and means of

sustainable cooperation in the supply chain in the developing Russian market, as well as to

determine the main foundations that can form or stimulate joint efforts. It is very important that

identifying these factors can serve as a guideline for developing Russian companies, defining a

development vector for them in a sustainable direction, and allowing them to accurately understand

which initiatives can be implemented to ensure sustainability throughout the supply chain.
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CHAPTER 1. THEORETICAL ASPECTS OF SUPPLY CHAIN MANAGEMENT

1.1 Discussion issues of the definition of the terms "supply chain" and "supply chain

management"

The concept of SCM (Supply Chain Management) has been widely used in industrially

developed countries since the late 1990s. A supply chain is a combination of organizations and

activities related to the movement and transformation of goods.

The formation of the supply chain begins with the raw material complex necessary to

produce products and ends with the delivery of finished products to the consumer. The entire range

of operations performed within supply chains is associated with information flows. Among other

things, distribution channels are always present in the supply chain, including suppliers, leading

companies, dealer networks, etc.

Issues that have a close correlation with practice and the theory of supply chain formation

and management are reflected in the works of foreign authors (A. Garrison, D. Bowersox, D.M.

Christopher, Kloss, D. Stock, M. Linders, D. Waters, D. Lambert, etc.) and Russian scientists

(Voronov V.I., Anikin B.A., Dybskaya V.V., Gadzhinsky A.M., Evtodieva T.E., Kurenkov P.V.,

Gerami V.D., Persianov V.A., Lukinykh V.F., Meshalkin V.P., Fedorov L.S., Lukinsky V.S.,

Mirotin L.B., Novikov D.T., Nerush M.Yu., Prokofieva T.A., Protsenko I.O., Rodkina T.A.,

Sergeev V.I., Stepanov V.I., Sharova I.V., etc.), however, a single definition of the term "supply

chain" has not yet developed, despite the variety of scientific works, and is a significant issue.

Defining what a "supply chain" is remains a serious problem to this day. Terms such as

"demand chain," "supply chain," "logistics network," "value chain," and "supply chain" make the

task more difficult, as using many similar-sounding and interrelated terms complicates the task

because they sound as though they mean the same thing, which is not the case. Table 1 shows the

most commonly used meanings of the term "supply chain".

Table 1 – Analysis of the definition of the term "supply chain"

Author Definition

1 2

Beamon B. M.1 The supply chain is a complex legal entity that includes echelons of

various types, for example, suppliers, manufacturers, distributors and consumers

1 Beamon B.M. Supply chain design and analysis: Models and methods / B.M. Beamon // International Journal of
Production Economics. – 1998. - 55(3). - 281-294 p.
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Christopher M.2 The supply chain is a network of organizations involved in various

processes and activities that create value in the form of products and services for

end users.

Shapiro J.3 The company's logistics chain integrates geographically differentiated

facilities where the acquisition, transformation, storage or sale of raw materials,

unfinished and finished products takes place, and distribution channels

combining these objects through which the process of moving products is carried

out

Mentzer J.4

The supply chain is a complex of three or more interconnected

institutions involved in moving upstream and downstream flows of products,

services, finance, and information from sources of purchase to the end user

Gattorna J.5 The supply chain acts as the backbone of any company, representing

those "roads" along which goods and services move, integrating a lot of costs

along the way to the end consumer, which maximizes the total cost

Ivanov D. A.6 The supply chain in the process sense is a complex of flows and

correlated processes of a cooperative and coordinating nature that occur between

various entities involved in the value chain to maximize customer satisfaction in

goods and services.


[…]


reputation among consumers and investors. This practice increases transparency, reduces

risks and creates long-term value. Companies should implement monitoring systems that

use technology to automatically collect and analyze data on ESG partner activities. It is

also useful to create training and professional development programs to familiarize

employees and partners with the requirements of sustainable development and ESG. In

addition, the publication of regular ESG compliance reports demonstrates transparency and

accountability. Russian companies, like their international counterparts, carefully select

suppliers based on environmental, social, and governance standards. Signing a supplier

code of conduct is crucial for maintaining high standards of environmental, social, and

corporate governance (ESG). This step ensures that all participants in the supply chain

adhere to the same principles and norms, thereby helping the company maintain its

reputation. In the context of globalization and increasing focus on sustainable

development, adhering to such standards becomes a competitive advantage in the

international market. A supplier code of conduct includes commitments to comply with

environmental regulations, protect workers' rights, and uphold high standards of corporate

governance. By signing and adhering to such a code, Russian companies can minimize

risks associated with labor rights violations, environmental disasters, and corruption. This

reduces the likelihood of situations that could negatively impact the company’s reputation

and result in legal consequences. Companies that sign a supplier code of conduct
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demonstrate their commitment to high ESG standards, which can strengthen relationships

with partners and investors. These stakeholders increasingly pay attention to how

companies manage their supply chains and whether they adhere to sustainable development

principles. Commitment to responsible sourcing can attract more investments and improve

collaboration conditions with international partners.

7. However, to better implement sustainable practices, they need to actively

support their suppliers. Companies can organize training sessions and workshops for their

suppliers, educating them on waste management, emission control, route optimization,

workers' rights, and corporate ethics. This will help suppliers understand the importance of

sustainability and adopt relevant practices. Offering discounts or long-term contracts to

suppliers that actively implement sustainable practices can be a powerful incentive for

improvement. Additionally, initiating projects with suppliers aimed at reducing

environmental impact and improving social conditions can strengthen partnerships and

achieve common sustainability goals. Many small and medium-sized businesses (SMEs)

in Russia lack awareness of large companies' sustainability requirements. To address this

issue, it is recommended to develop detailed instructions and guidelines on meeting

sustainability requirements, accessible to all suppliers, which will improve their

understanding and awareness. Regular seminars and webinars for suppliers to explain

requirements and discuss best practices in sustainability will enhance communication and

knowledge sharing. Creating online platforms for exchanging information and experiences

between large companies and their suppliers will improve interaction and support.

8. Positioning the company on ESG and showcasing achievements on the

official website is a crucial factor for increasing competitiveness. Transparency in

sustainable development increases customer trust and strengthens the company's

reputation. Investors increasingly consider ESG factors in their decisions, so highlighting

achievements can attract additional funding. Publishing reports and achievements on the

website promotes transparency and accountability to all stakeholders.

Understanding that companies aiming for sustainable development and seeking to make

their supply chains more sustainable must start with awareness. The foundation of sustainable

practices is the conscious decision to embrace these values and integrate them into the company's

core activities. Therefore, it is essential to implement these methods gradually, starting from within

the company.

Theoretical Contribution: This research significantly enhances the current understanding of

Sustainable Supply Chain (SSC) by identifying gaps in existing research, paving the way for

recommendations for companies. By critically analyzing the literature and integrating various
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perspectives, this study contributes to the advancement of SSC theory. Moreover, it offers

recommendations for SSC development by synthesizing previous research, shedding light on

buyer-supplier relationships within SSC and their impact on sustainable practices. The proposed

theoretical framework not only consolidates existing knowledge but also provides a foundation for

future research in the field of Sustainable Supply Chain Management.

Practical Contribution: This study goes beyond theoretical implications and delves into

practical insights, showcasing the current state of SSC in the evolving Russian market. By

pinpointing factors that can encourage sustainable practices, it serves as a roadmap for large

enterprises in emerging markets and SMEs looking to foster sustainability in their supply chains.

The detailed analysis elucidates the nuances of sustainable development cooperation, offering

actionable recommendations that can be implemented by organizations to enhance their SSC

practices. Furthermore, the findings provide insights into initiatives that can promote collaboration

across the supply chain, offering practical guidance for SSC development in emerging markets

and contributing to the overall advancement of sustainable business practices.

Involving employees in the sustainability process is crucial. Encouraging them to

participate in the development and implementation of sustainable initiatives fosters a sense of

ownership and responsibility. Internal incentive programs can motivate employees to propose and

execute projects that align with the company’s sustainability objectives. Creating dedicated

working groups or committees focused on various aspects of sustainability can also help drive

these initiatives forward.

Communication plays a key role in this process. It is vital to maintain transparent and open

channels of communication within the organization. This ensures that everyone has a shared

understanding of the sustainability goals and progress. Utilizing internal communication

platforms, such as corporate portals or newsletters, can keep employees informed and engaged.

Once a strong foundation of awareness and practice is established within the company, it

can then begin to extend its sustainability efforts externally. This involves engaging with suppliers,

stakeholders, and the broader community. Companies should collaborate with their suppliers to

ensure they also adhere to sustainable practices. Providing training and support to suppliers can

help build a more sustainable supply chain. Regular dialogue and partnerships with stakeholders,

including NGOs, local communities, and industry associations, can further reinforce these efforts.

Transparency and accountability are also essential when moving towards higher levels of

sustainable development. Companies should regularly report their progress on sustainability

initiatives, both internally and externally. Publishing sustainability reports and updates on the

company’s website can enhance credibility and build trust with customers, investors, and other

stakeholders.
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In conclusion, making a supply chain more sustainable is a gradual and phased process that

begins with a strong foundation of awareness within the company. It requires the commitment of

leadership, the involvement of employees, and the collaboration of external partners. By

integrating sustainable practices at every level, from the internal culture to the wider supply chain,

companies can achieve long-term sustainability goals, enhance their competitiveness, and

positively contribute to the environment and society.
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APPENDIX
