REFERENCE
on the Thesis prepared by 2nd year student of

St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Safarova Sabrina Rahibovna

Topic: FORMATION OF SUSTAINABLE SUPPLY CHAINS IN RUSSIAN FMCG

SECTOR

38.04.02 “Management” Master program

Student manifestation of

autonomy and initiative when

working on the Thesis:

X The student has shown initiative in the formulation of

the managerial problem, goal and objectives of the Thesis

 In total, the Thesis was performed by the student

independently, with active consultation with the

supervisor

 The student did not provide the initiative while working

on the Thesis

The intensity of interaction with

the supervisor:

X Continuous interaction

 Irregular interaction

 Interaction was close to absent

 Other:

Respecting the schedule of the

Thesis workflow:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Timeliness of the final

submission of the Thesis to the

supervisor:

 On the eve of the Thesis defense

 On the day of the deadline for the Thesis submission

 One day before the deadline for the Thesis submission

 Two days before the deadline for the Thesis submission

X Three days or more before the deadline for the Thesis

submission

The degree of achievement of

the Thesis goal:

X Fully achieved

 Partially achieved

 Not achieved

Compliance of the Thesis

content with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Compliance of the Thesis layout

with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Special Comments: —

General Conclusion: The work by student Safarova Sabrina Rahibovna meets the requirements

for Matser diploma thesis in the area of studies 38.04.02 “Management” Master program.
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